Sendo assim, nos termos da Lei nº 6.194/74 com suas atualizações, a qual regula o 

pagamento dessas indenizações, o valor a ser pago no caso de invalidez permanente ou parcial, 

conforme prevê a tabela “Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros 

inferiores”: o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Sendo assim, 

requer que seja pago valor indenizado acima especificado com devidas correções.  

III. DO DIREITO 

III. 1 – DA OBRIGATORIEDADE DO PAGAMENTO DO SEGURO 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; (...) 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução 

da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro 

DPVAT quando resulta de um acidente causado por veículo e é permanente, ou seja, quando a

[...]

Inversão do ônus da prova e, consequentemente, a apresentação de toda a 

documentação comprobatória do processo administrativo do sinistro em questão; 

5. Julgamento PROCEDENTE da presente demanda, determinando o pagamento do Seguro 

DPVAT a parte Autora, no valor máximo de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais), acrescidos de juros e correção monetária até o efetivo pagamento; 

6. A produção de todos os meios de prova em direito admitida, especialmente a perícia 

medica, tudo desde já requerida; 

7. Condenação da parte Ré ao pagamento de indenização por perda anatômica e/ou